
GO\ ERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTAB IDADE - SEAS 

OFÍCIO SEAS/SUPFIP N° 105/2019 	Rio de Janeiro; 08 de outubro de 2019. 

lima Sra. 
Rosa Lemos de Sá 
Secretária Geral do Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO 

Ref.: Projeto do 'Programa de Implantação e fortalecimento do APA de Preguiça-de-Coleira de 
Natividade".' 

Assunto: á'ermo de Encerramento de Projeto 

Prezada Senhora, 

Encaminhamos em anexo, o Termo de Encerramento do Projeto, o Parecer Técnico Final ' 
N° 057/2019, e o Relatório de Análise Final da Prestação de Contas do Projeto, visando 
dar prosseguimento aos tramites administrativos pertinentes para o encerramento do 
projeto,eni epígrafe. 

' Atenciosamente, 

All III I"  d 4 I I 1  e - . 1,' - -#1; • 
ip 51  ' :  033-5 

Superintendente de Fundos de Interesse Público — SUPFIP 
Subsecretaria Executiva — SUBEXEC 

RIO DE JANEIRO SEAS :2nade 
Sustentabilidade 	 VAMOS VIRAR O IOGO 

Avenida Venezuela,110 Praça Meuá — Rio de Janeiro - RJ- CEP: 20081-312 - Tel.: 2332-5906 
www.seas.ri.gov.br  
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE SEAS 

RELATÓRIO DE ANÁLISE FINAL DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PROJETO DO 
"PROGRAMA DE IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DO APA PREGUIÇA-DE-

. COLEIRA DE NATIVIDADE" 

Processo Administrativo SEA: E-07/001.370/2013 

Proponente: Município — Prefeitura de Natividade — RJ 

1.0 - Introdução: 

O presente relatório tem como objetivo verificar o devido encaminhamento dos documentos 

comprobatórios de encerramento do Projeto do "Programa de Implantação e Fortalecimento do 
APA Preguiça-de-Coleira de Natividade - RJ". 

O Projeto foi aprovado na 42a Reunião Ordinária da Câmara de Compensação Ambiental —
CCA, realizada eira 11/06/2013 e Deliberação CCA n° 040/2013, de 17/07/2013, totalizando o 
valor de R$ 368.446,00 (trezentos e sessenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e seis reais), 
com recursos do Licenciamento Ambiental referente ao empreendimento "LLX = PÁTIO 
LOGÍSTICO", por meio do Termo .de Compromisso de Compensação Ambiental — TCCA n° 
12/2009. 

O presente projeto foi executado conforme CFF, em 02. objetivos específicos e atividades 
inerentes a cada objetivo, e atestamos que as especificações constantes no Plano de Trabalho e 
CFF, foram atendidas conforme documentação comprobatória. 

2.0 - Análise da Execução: 

O Projeto em tela trata Do Fortalecimento a Gestão e a Implementação da APA e Aquisições, 
no :âmbito do convênio 003/2009 e do acordo de Cooperação 04/2016, com recursos do 
Instrumento Operacional de Compensação Ambiental SNUC — Carteira de projetos aprovado 
pela CCA/RJ. 

O presente Projeto foi executado, de acordo com a demanda da Coordenação do Projeto e com o 
previsto no Cronograma Físico e Financeiro, com saldo remanescente de R$ 270.765,18 
(duzentos e setenta mil e setecentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos). 

Abaixo, destacamos os'objetivos específicos elencados no CFF: 

.;•• Objetivo Especifico Al — Elaborar o Plano de Manejo das APA, de Modo a Ordenar os 
Usos Múltiplos Para os ()liais a Unidade Apresenta; 
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LUIZ 
ID n°: 0-0 

David Brito Martins 
ID - 51020700 
Assistente II 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SE 

fr.  Objetivo Especifico A2 - Estruturar a APA, Através da-Aquisição de Bens Para a Sede 

e Para as Atividades Permanentes de gestão da mesma' (Pesquisa, 'fiscalização, 
Educação Arribiental, etc.). 

Ficou constatado ao longo da execução do Projeto que o Gestor Operacional - FUNBIO, 

realizou todos as etapas citadas no Cronograma físico Financeiro definidas pela Coordenação do 

Projeto, no que se refere à execução financeira das despesas e seu controle, e total consistência e 

integridade nas documentações comprobatórias apresentadas. 

3.0 - Conclusão: 

A prestação de contas final, encaminhada pelo FUNBIO, o Parecer Técnico Final n° 057/2019 e 
o Termo de Encerramento do projeto, elaborados pela Coordenação do Projeto, fazem referência 

aos mesmos produtos entregues nas documentações comprobatórias apresentadas e ambos 
atestam que o Projeto foi executado. 

Foi apresentado no Relatório Final a comprovação e o acompanhamento do projeto, constatando 
um saldo final de R$ 270.765,18 (duzentos e setenta mil e setecentos e sessenta e cinco reais e 

dezoito centavos), referentes à diferença entre o valor total do projeto aprovado na CCA e o 
valor executado. 

• 

Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2019. 
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Prefeitura de 
Natividade 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE 

"km.201712020. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

PARECER 057/2019 

Natividade/RJ, 23 de Agosto de 2019. 

Em Resposta a Carta n2  272/2019 de 05 de agosto de 2019, do FUNBIO a 

SEAS, e ao e-mail de Luiz David Brito Martins de 13 de agosto de 2019, que 

tratam da prestação de contas do projeto "Programa de Implantação e 

Fortalecimento APA Preguiça-de-coleira de Natividade/RJ", ligado ao termo de 

Execução entre a SEAS, FUNBIO e a Prefeitura de Natividade/RJ (Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente), fruto do acordo de cooperação n° 004/2016 

(Processo Administrativo e-07/001/370/2013), dispõe-se: 

Segundo os documentos que se encontram arquivados em nossa Secretaria 

a prestação de contas do FUNBIO está aprovada sem ressalvas. 

Segue em anexo os termos de recebimento e as notas fiscais que couberam à 

recepção desta secretaria. 

É o parecer. 

Colocando-nos à disposição para eventuais consultas e outras informações. 

Atenciosamente, 

Se  
Sérgio Ramos Silveira 

Biólogo 

Coordenador do Projeto 
Matr.: 1414-1 / CRBio 38920-02 

4 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Rua Alencar de Almeida Moraes, 660 — Portal Turístico, Popular Velha— Natividade/RJ 

CEP: 28.380-000 — Tel: (22) 3841-1362 
Site: www.natividade.rj.gov.br/ E-mail: meioambiente@natividade.rj.gov.br  



Prefeitura de 
Natividade 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE 

"kat. 201712020. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

PARECER 057/2019 

Acordo de Cooperação n2  004/2016 
(Processo Administrativo e-07/001/370/2013). 

ANEXOS 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Rua Alencar de Almeida Moraes, 660 — Portal Turístico, Popular Velha— Natividade/RJ 

CEP: 28.380-000 — Tel: (22) 3841-1362 
Site: www.natividade.rj.gov.br/ E-mail: meioambiente@natividade.rj.gov.br  



TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITE DE BENS 

 

FUN810 

Protocolo 20140425083530160  

Declaro ter recebido o material descrito na nota fiscal abaixo relacionada e que o mesmo 

está em conformidade ao solicitado. 

Ag Solve 
Monitora mento 

Ambiental 

DATA DA NF RECEBIMENTO 

15/02/2016 

ITEM NUMERO E SERIE 
NF Medidor 

tvi ultipará rne ntros 
de Qualidade de 

Água Portátil 
1110212016 6.165 

Produtos: Medidor Multiparâmetros Portátil para Qualidade de Agua com Sonda. 

Avaliação do Produto: 

( ) Muito Bom 	 ( ) Bom 	 ( ) Regular 

Comentar-los: 

Identificação do responsável pelo recebimento: 

Nome: Luiz Antônio 

Unidade: Implementação e Fortalecimento APA Preguiça-de-coleira 

Assinatura: 

Data: 16/02/2016 
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Número e série NF Emitente NF 
Data de 
Emissão da NF 

NF n' 000.000.309 

Série 001 
East Seven importação e Exportação Ltda. 	09/01/2015 

TERMO  DE_CECEBIMEN_TO  E ACEITE DE BENS E SERVIÇOS  

Mecanismos para conservação da Biodiversidade do Estado do RJ FMA/RJ 

Projeto "Programa de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de 

Natividade — RJ." 

Declaro ter recebido o(s) bem (ns) ou serviço (s), abaixo relacionado (s), e que o(s) 

mesmo (s) está em conformidade ao solicitado no Protocolo ri*: 20140331154632160. 

Outros dados: 

Desktop Dell XPS 8700: produto entregue em caixa lacrada e com todos os acessórios. 

Equipamento funcionando. 	 

Avaliação do Bem e/ou Serviço 

( X ) Muito Bom 	( } Bom 
	 ( ) Razoável 

Autorização do (a) Coordenador do Projeto (Beneficiário) para o pagamento. 

Nome: Maria Inês Tederiche Micichelli 

Cargo: Secretária Municipal de Meio Ambiente/ Coordenadora do Projeto "Programa de 

implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade — RJ." 

Matricula: Portaria G P n' 462/2014 

Assinatura: 

 

L.U.éctut..t 	Data: 	n1 /2015, 
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Data de 
Emissão da NF 

09/01/2015 

TERMO DE_RECEB MET43.3:L _ACEITE DE BENS E   S_ERVIÇOS  

Mecanismos para conservação da Biodiversidade do Estado do Ri - FMA/RJ 

Projeto "Programa de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de 

Natividade- 

Declaro ter recebido o(s) bem (ns) ou serviço (s), abaixo relacionado (s), e que o(s) 

mesmo (s) está em conformidade ao solicitado no Protocolo n°: 20140331154632160. 

NF n`' 008751 

Série 2 

Emitente NF 

Fast Eletronic - Comércio de Elet 

Número e série NF 

Eletrônicos e Acessórios Ltda-ME. 

Outros dados: 

Desktop Dell XPS 8700: produto entregue em caixa lacrada e com todos os acessórios. 

Equipamento funcionando. 	  

Avaliação do Bem e/ou Serviço 

    

(  Bom 	} Razoável 	—I 

    

( ) Muito Bom 

  

     

Autorização do (a) Coordenador do Projeto (Beneficiário) para o pagamento. 

Nome: Maria Inês Tederiche Micichelli 

Cargo: Secretária Municipal de Meio Ambiente/ Coordenadora do Projeto "Programa de 

Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade - RJ." 

Matricula: Portaria GP n 462/2014 

Assinatura: 
Data:  / LH 01)2015. 
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TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITE DE BENS E SERVIÇOS 

Mecanismos para conservação da Biodiversidade do Estado do 	FMA/Ftl 

Projeto "Programa de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de 
Natividade — R.1." 

Declaro ter recebido o(s) bem (ns) ou serviço (s), abaixo relacionado (s), e que o(s) 

mesmo (s) está em conformidade ao solicitado no Protocolo n°: 20140331154632160. 

            

Número e série NF 

 

Emitente NF 

    

Data de 
Emissão da NF 

 

NF n°  008244 

Série 002 

        

 

Comércio de Eletro-Eletrônicos e Acessórios 

LTDA.-ME — Fast Eletronic 

Paraquedas Importação e Comércio LTDA —

Grupo Paraquedas 

      

  

18/07/2014 

 

N Fe n° 030497 

Série 002 

       

  

14/07/2014 

 

            

            

            

Outros dados: 

Binóculo Stein 10-30x50 Futura Phoenix; 

Impressora Multifuncional HP Office.let Pro 8600: produtos entregues em caixa lacrada e 
com todos os acessórios. 

Avaliação do Bem e/ou Serviço 

( X ) Muito Bom 

     

     

 

( ) Bom 	 I 	( ) Razoável 

  

      

Autorização do (a) Coordenador do Projeto (Beneficiário) para o pagamento. 

Nome: Maria Inês Tederiche Micichelli 

Cargo: Subsecretária Municipal de Meio Ambiente/ Coordenadora do Projeto "Programa de 
implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade — R.J." 

Matricula: Portaria GP n° 057/2013 

Assinatura:  " l-CO-tiik...i:trviit 	ig.er„,(Lt- 	Data:  el/c72J,,  2014 



CNP.' 

09,144, 75110001-B6 

2recreyeb e:2~ 

CEP 

22.271-D14 
UF 

RJ 

Numero 	VcncIrrnento 

da 

CNPJ/C-FF 
03.587.443/0001-04 
Bairro 

BOTAFOGO 

21) 2123-5363 

cimento 	Valor 

Data ernissisa 

14/0712014 

Date sair):! 

14/U71201a 

Nora salda 

10:32 

Valor 

RECEStMOS DE PARAOVEDAS RIPOR IACAO E COMERCIO L tDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL 
INDICADAAO tApo 

Data ett ~rasto 
Icenliii~ e asçinalwa do rer„etxxkx N° 030497 

Série 2 

V° 

Mimam de ~da 

731141487443976 

Inscr.ost. do çutiattriti. 

PARACIUEDAS IMPORTACAD E COMERCIO LTDA 
Av. Coronel Joaquim de Oliv eira Prata , 197 Bom 
Retiro 
3.2.022-290 - Uberaba - MG 
Fone 3433363603 - suporte@grupoparaquerlas,c0M.br 

Nalunatacbseeía00 

Venda de mercadorias 
linerkisoCsieArd 

0010460010013 

Destinatário/Rem atente 
Nrma/RaN°9gjy 
FUNDO BRASILEIRO PARA BIODIVERSIDADE 
Endereço 

RUA VOLUNTARIOS DA PATR IA, 280 - 5o ANDAR 
Ma stigai° 

Ria de Janeiro 

Faturas 
Número 

030497/1 

11111011111ili 111111111111131111111 
3114 0799 1447 5100 0150 5500 2000 0304 9711 824. 6270 

Consulta de autenticidade no portai nacional da NF-e mi,w.nle.itizenda.gar.briportal 
ou no 510 da Safec autorizadora 

DANFE 
Documento Auxiliar 

da Nota Fitical 
Elentnica 

0-Entrada 
1-Saldo 

N° 030497 
SERIE: 2 
P-44na: 1 de 1 

   

Vencimento 

ia/os/2014 
Valor 

421,00 
Numero 

  

   

IC 
Vutcr do [CIAS 5 

0,00 

trF 

MG 
Po:cobro o 
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VI .9C Int P1 
0,0 

CMS IP 

Cálculo do ISSQN 
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Dados adicionais 
OLscr 
Tptril aproximado de Miados I adorais, estaduais e municipais-  RS 221.72 52.59%), Fonte IDP7. 
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TER O 	REG 
	

E ADITE DE 	 ERVI 

Mecanismos para conservação da Biadiversidade do Estado do RJ - FMA/RJ 

Projeto "Programa de implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de 

Natividade - RJ." 

Declaro ter recebido o(s) bem (ns) ou serviço (s), abaixo relacionado (s), e que o(s) 

mesmo (s) está em conformidade ao solicitado no Protocolo C; 20140331154632160. 

Número e série NF Emitente NF 
Data de 
Emissão da NF 

NF n° 000.002.106 

Série 	001 

Gps Brasil Com. De m 	E Exp. De Eletrônicos 

LTDA -Gps Brasil 
09/07/2014 

Outros dados: 

Gps Nuv 52LM 2W1016421: produtos entregues em caixa lacrada e com todos os acessórios. 

Avaliação do Bem e u Serviço 

(X)Muito Bom 	1 	( )  Bom 
	

( ) Razoável 

Autorização da Coordenadora do Projeto (Beneficiário) para o pagamento. 

Nome: Maria Inês Tederiche Micichelli 

Cargo: Subsecretária Municipal de Meio Ambiente/ Coordenadora do Projeto "Programa de 

Implantação e Fortalecimento da APA Preguiço-de-Coleira de Natividade - RJ." 

Matricula: Portaria GP 057/2013 

Assinatura: 	 ata: 	/ 	/2014. 



•NF'n. Na 000.002.106 

Série 	001 

-rr.-.ST: • 
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de Oiaarsoli 
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flato ENedual 
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Destinatário I Remetente  
Nome/Ra:4c tgail 
Fundo eresilf)iro•para a BiodIversidade Funbio 
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Rua defumados da Patrla 286 5 andar 
"%Ag:saio 
Rio de Janeiro 

Cálculo dos Impostos 
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0100  I 	 0.00 	0,001 	 0,00 Vag dg S 	Doutnto do 
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if N" 	o 	 DoW. 	- 
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'Anho aocial 

E rdareloo 
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2WJ0t642t 
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54900 
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Dados Adicionais  
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NF vIMMO io CF 3494 
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Emitente NF 
Data de Emssã 
NF Número e série NF 

NFe n' 000.001.9 
	

GPS Brasil Com. De Imp. E Exp. De Eletronicos 	A 

Série 001 	 - Gps Brasil 
16/05/2014 

TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITE DE BENS E SERVIÇOS 

Mecanismos para conservação da Biodiversidade do Estado do R1- FMA/RJ 

Projeto "Programa de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de 

Natividade - RJ." 

Declaro ter recebido o(s) bem (ns) ou serviço (s), abaixo relacionado (5), e que o(s) mesmo (s) 

está em conformidade ao solicitado no Protocolo n°: 20140331154632160 

Outros dados: 

Gps Garmin Map 62sc: produto entregue em caixa lacrada e com todos os acessflrìos. Jâ foi 
testado e não apresentou até o presente momento nenhum problema. 

Avaliação do Bem e/ou Serviço 

( X ) Multo Bom ( Bom 	 ( ) Razoável 

Autorização do (a) Coordenador do Projeto(Beneficiário) para o pagaamento  

Nome: Maria inés Tederiche Micichel ti 

Cargo: Subsecretária Municipal de Meio Ambiente/ Coordenadora do Projeto "Programo de fmplantaçdo 

e Fortalecimento do APA Prepuiça•de-Coleira de Natividade - 

Matricula. Portaria GP 057/2013 

Assinatura 	 Data: 	j2014 
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TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITE DE BENS E SERVIÇOS 

Mecanismos para conservação sia Biodiversidade do Estado do 'J - FMA/8 ,1  

Projeto "Programa de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de 
Natividade — RJ." 

Declaro ter recebido o(s) bem (ns) ou serviço (s), abaixo relacionado (s), e que 

o(s) mesmo (s) está em conformidade ao solicitado no Protocolo n°: 

20140331154632160. 

Número e série 
NF Emitente NE Data de 

Emissão NF 

NF n° 008142 
Série 	2 

Comércio 	de 	Eletro-Eletrônicos 
Acessórios LTDA-ME - Fast Eletronic 

11/06/2014 

Outros dados: 

Produtos entregues conforme nota fiscal; 

• Cartão de Memória Micro SD 16Gb Ultra SanDisk; 
• Projetor Multimídia Epson PowerLite S12+; 
• Bateria EN-EL12 Nikon S9500; 
• Câmera Digital Nikon Cootpix S9500 

Produtos entregues em caixa lacrada e com todos os acessórios. Já foi testado a 
Câmera Digital e o Cartão Memória, sem problema. Ainda não houve tempo hábil 
para testar o Projetor e a bateria, entretanto ambos também vieram em embalagem 
original lacrada, 

Avaliação do Bem e/ou Serviço 

1 	(X)Muito Bom 	[ 	) Bom 
	

(i Razoável 

Autorização do (a) Coordenador do Projeto (Beneficiário) para o pagamento 

Nome: Maria Inês Tederiche Micichelli 

Cargo: Subsecretária Municipal de Meio Ambiente/ Coordenadora do Projeto "Programa de 
Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade - RJ." 

Matricula: Portaria GP n° 057/2013 

Assinatura: ák.,4 ,L ,, (-0,1  Data: 18/06/2014 



NOURSCAL.FATURA 
Modelo 1 	SÉRIE 2 	 i 00 TJTifO 	8142 

FAST ELETRON I C 
COMEilcIODE EI.E METRUICOS E ACESSÓRIOS ITR•filg 
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.44111~akália~ 
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11-2Wéff•SY4  
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00 	00 1 00 
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Cargo de Memória Micro SD 16Gb 11 tra 
San Disk (ref. 201716107) 

Projetor Multirnália Epson PowerLite 
S12+ (ref. 20170U in ) 

13ateria.EN-ELI2 Nikon 59500 (ref. 
201712127) 

Câmera Digital N itton Cootpix 59500 
18.IMP LCD 3" - Zoorn óptico 22x Full 
FID Panorâmica 3. i. ,re...f,. 2.01 745W)) 
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01 
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01 
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C(.,eumi 571E506E19J 0330 
Cu, 414 UNAXVO '064 
'Nu/mula 145cr 
e-eo 1.587140 	1.8410 Desc Brutc e,  1.0500 

:Serial 30,3540335 
CE4APEAcImel 16  Al(130131/G,1101.1101. 

101115130 00 14030r04/104050010454 
(--77. 'Um:13350G 

Diat55615 entre e1.0.00 2077 
nano ~lu ±015 
Amo 1•aEr100610 2014 
Tipo da rintura 
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e Janeiro, 12 de Fevereiro de 2015. 

CARTA n° 068/2015 

Ao Senhor Prefeito 
Marcos António da Silva Toledo 
Município de Natividade 
Praça Ferreira Rabello, n° 04 — Centro — Natividade - RJ 
CEP: 28380-000 

ASSUNTO: Envio de CRV para assinatura e solicitação de documentação para Transferência de 
Propriedade 

Prezado Roberto, 

A fim de dar seguimento ao Termo de Doação 002/2015 publicado rio D.O.E de 05 de Fevereiro de 2015, 
envio o Certificado de Registro de Veiculo (CRV) referente ao veículo Renault Duster 4x4 descrito abaixo 
para sua assinatura e, desta forma, executarmos a Transferência de Propriedade para o Município_ 

MARCA / MODELO 	I PLACA  I  	CHASSI 	DESTINO 
Renault Duster 2.0 4x4 	LSB-6619 	93YHSR6R3FJ540338 	APA  Preguiça de Coleira 

IMPORTANTE:  

Lembro que não deverá haver carimbos do Donatário no CRV e será necessário fazer o 
RECONHECIMENTO DE FIRMA POR AUTENTICIDADE da assinatura neste documento ou seja, 
assinar perante o representante do Cartório. 

A assinatura deste CRV deverá ser feita até o dia 10 DE MARCO DE 2015 para não.ocorrer multa conforme 
An. 233 do Código de Trânsito Brasileiro.  

Solicito o envio ao, Funbio, além do CRV assinado conforme orientado, da docum ta -o abaixo para 
executarmos as Transferências de Propriedades junto ao Detran 

LOI 
omação do representante legal do Município que assinará o CRV; • l 

- (uma) Cópia autenticada em Cartório da Nomeação através de Diário Oficial, Ata de Norne 	ou 

- 01 (uma) Cópia autenticada em Cartório do RO e CPF do representante legal do Município que assinará 
V. 

Atenciomente, 

Vinte' 	havão 
U0 Co oras 

Fundo 	o para a Biodlversidacie R. Voluntários da Pátria, 286, 5° andar - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ 
CEP' 	0 ,0147 	Tel. (55 21) 2123-5300 Fax: (55 21) 2123-5354 ruhoroefuribio,org.br wviriv.funbio.orgbr 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE 

,4d .20!7/2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Prefeitura de 
Natividade 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

"PROGRAMA DE IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO APA PREGUIÇA-DE- 

COLEIRA DE NATIVIDADE — RJ" 

Pelo presente Termo damos por encerrado "Programa de Implantação e 

Fortalecimento APA Preguiça-de-coleira de Natividade — RJ", no valor de R$ 

368.446,00 (Trezentos e sessenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e 

seis reais), com saldo remanescente de R$ 270.765,18 (Duzentos e setenta mil 

e setecentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos) 

Atestamos que todas as especificações constantes no Plano de Trabalho (em 

anexo) foram parcialmente cumpridas (faltando à instalação das placas e o 

desenvolvimento do plano de manejo), conforme pareceres técnicos, termos de 

recebimento e aceite e notas fiscais constantes no Processo Administrativo n° 

E-07/001/370/2013. 

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2019. 

Sérgio Ramos Silveira 
Biólogo 

Coordenador do Projeto 
Matr.: 1414-1 / CRBio 38920-02 

Severiano Antônio d s Santos Rezende 
Prefeito Municipal 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Rua Alencar de Almeida Moraes, 660 — Portal Turístico, Popular Velha— Natividade/RJ 

CEP: 28.380-000 — Tel: (22) 3841-1362 
Site: www.natividade.rj.gov.br  / E-mail: meioambiente©natividade.rj.gov.br  

SEAS - PROTOCOLO 
RECEBIDO 

Em,   O  i 	L2as://;53 
Ass. 	Matr. 
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Secretaria 
do Ambiente 

  

  

Plano = Total Previsto no PT Realizado = Total realizado do insumo 	Recebeu = Remanejamento de recurso 	Retirou = Remanejamento de recurso 	Saldo do insumo 

Programa de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade RJ 
• 2013 2013 	 2014 	 2015 	 2016 

Descrição 
Elemento 
de 
despesa 

V. Unitário 	 Trim. Trim. Trim. Trim. 	 Trim. Trim. Trim. Trim. 4 	Trim. 1 	 3Trirn. Trim. V. Total Fonte Unidade Qtde 	 Modalidade 	 Trim. 1 	Trim. 2 	Trim. 3 	Trim. 4 (R$) 	 1 	2 	3 	4 	 2 	3 	 4 	(R$) 

Objetivo Especifico Al Elaborar Plano de Manejo da APA Preguiça-de-Coleira 

Resultado Esperado A I I - Contrafação de PJ para levantamento das informações necessárias para elaboraçao do Plano de Manejo 

Atividade A111 - Contratação dos serviços técnicos de PJ para elaboração do Plano de Manejo 

Pesquisa 

levantamento 
de 	 FMA 

informações 	 Consultoria 
Porto 	 ç e 	 pessoa 	 Unidade 	1 	250.000.00 	ARtiào/Contratação 
do elaboração 	 jurídica 

do 	 Acu 

Plano 	 (LLX) 

de 
Manejo 

Objetivo Especifico A2 - Estruturação da APA Preguiça-de-Coleira 

Resultado Esperado A21 - Aquisição de bens duráveis (eletrônicos, tecnológicos e pick-up doa,  

Atividade A211 - Estruturação da APA Preguiça-de-Coleira - aquisição de bens duráveis e de tecnologia 

FMA 

GPS 
eletrônico 	 Porto Bem 	 Unidade 	1 	1.6000 	Aquisição/Contratação 
portátil 	 do 	 Funbio 

Acu 
(LLX) 

FMA 

GPS 
eletrônico 	 Bem 	Porto 	 Aquisição/Contratação Unidade 	1 	350,00 
automotivo 	 do 	 Funbio 

Acu 
(LLX) 

Cãmera 	 FMA 
digital 	 Bem 	 Unidade 	1 	1.550,00 	Aquisição/Contratação 
compacta 	 Porto 	 Funbio 

do 

Plano 
250.000,00 

Plano 
1.600,00 
Realizado 
1.600,00 

Plano 
350,00 
Realizado 
549,00 

Plano 
1.550,00 Realizado 

967,00 

Recebeu 
199,00 

250.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
250.000,00 

1.600,00 

1.600,00 

0,00 
0,00 
0,00 

350,00 

549,00 

199,00 

0,00 
0,00 

1.550,00 

967,00 

0,00 

littp://mataatlanticarj.funbio.org.br/relatorios/relatorio_consolidado.asp?select_projeto=160&modalidade=&fonte=&data_inicial=&data  ... 14/12/2017 



Sistema Cérebro - Fundo da Mata Atlântica do RJ 
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Bateria 
recarregavel 

Cartão 
de 
memória 

Microcomputador 
desktop 
completo 
- para 
análise 
de 
dados 
geográficos 

Impressora 
multifuncional 

Projetor 
multimidie 

Medidior 
multipará metros 
de 
qualidade 
de 
água 
portátil 

Binóculo 

Estojo 
de 
primeiros 
socorros 

Bem 

Bem 

Bem 

Bem 

Bem 

Bem 

Bem 

Bem 

Acu 
(LLX) 

EMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

EMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

FMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

EMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

FMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

FMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

FMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

FMA 

Porto 
do 
Acu 
(LLX) 

	

Unidade 	1 

	

Unidade 	2 

1 

	

Unidade 	1 

Unidade 	1 

Unidade 	1 

Unidade 	1 

Unidade 	2 

Unidade Aquisição/Congelação 

210,00 

47,50 

3 050.00 

570,00 

1.480,00 

13,150 00 
 

295,00 

23.00 

Aquisição/Contrataçáo 
Funbio 

Aquisição/Contratação 
Funbio 

Funbio 

Aquisição/Contrelação 
Funbio 

Aquisição/Contratação 
Funbio 

Aquisição/Contratação 
Funbio 

Aquisição/Contrafação 
Funbio 

Aquisição/Contratação 
Funbio 

P1a"°  210,00 
Realizado 
167,00 

Plano 
95,00 
Realizado 
37,00 

Plano 
3.050,00 

Pleno 
570,00 
Realizado 
697,00 

Plano 
1.480,00 
Realizado 
1.477,00 

Plano 
13.150,00 

Plano 
29Q 00 
Realizado 
421,60 

Plano 
46,00 

Realizado 
3.697,00 

Realizado 
16.055,41 

Recebeu 
127,00 

Recebeu 
126,60 

Retirou 
46,00 

Recebeu 
647,00 

Recebeu 
3.505,41 

0,00 
583,00 

210,00 

167,00 

0,00 
0,00 
43,00 

95,00 

37,00 

0,00 
0,03 
58,00 

3.050,00 

3.697,00 

647,00 

0,00 
0,00 

570,00 

697,00 

127,00 

0,00 
0,00 

1.480,00 

1.477,00 

0,00 
0,00 
3,00 

13,150,00 

16.055,41 

3.505,41 

0,00 
600,00 

295,00 

421,60 

126,60 

0,00 
0,00 

46,00 

0,00 
0,00 
46,00 
0.00 

http://mataatlanticarj.funbio.org.br/relatorios/relatorio_consolidado.asp?select_projeto=160&modalidade=&fonte=&data_inicial=&data_... 14/12/2017 



Sistema Cérebro - Fundo da Mata Atlântica do RJ 

FMA 

Porta Unidade 1 	88.000.0o Aquisição/Contratação 
Funbio 

Acu 
do
Acu 
(LLX) 

Objetivo Especifico A3 - Contratação de serviços PJ 

Veiculo 
automotivo 
- pick- 
up 
	

Bem 
4x4 
cabine 
dupla 

Page 3 of 3 

Plano 
88.000,00 
Realizado 
72.012,81 

Retirou 
647,00 

Retirou 
3.505,41 

88.000,00 

72.012,81 

0,00 
4.152,41 
11.834,78 

Resultado Esperado A31 - Sinalização/informação na área da APA Preguiça-de-Caleira 

Atividade A311 - Contratação de serviços de Pessoa Jurídica para confecção e instalação de placas de sinalização/Informação 

Elaboração 
de 10 
(dez) 
Placas 	 FMA  
de Serviço 	- 
sinaiizaçãonnforrne,ão  terceirizado Porto 

Unidade 1 4.050,00 "' 	pessoa 	do 
Acu 
(LLX) 

Elaboração 
de 20 
(vinte) 

FMA Placas 
de 	 Serviço 
sinalizeoomforrna,ão  terceirizado Porto 

pessoa 	do 

Chapa 	 jurídica 	Acu 

galvanizada 	 (LLX)  
50x100 
cm 

4.050,00 
Aquisição/Contratação Plano 
Funbio 4.050,00 0,00 

0,00 
0,00 
4.050.00 

4.000,00 
Aquisição/Contratação Plano 
Funbio 4.000,00 Retirou 0,00 

406,60 0,00 
406,60 
3.593.40 

Chapa 	 jurídica 

galvanizada 
200x100 
cm 

Unidade 1 4.000,00 

Total planejado 

368.446,00 

Total realizado 

97.680,82 

Sistema Cérebro - Fundo da Mata Atlântica do RJ - Versão Beta - Funbio® 2009 

Está com problemas?. 

Saldo 

270.765,18 

http://mataatlanticarj. funbio. org. br/relatorios/relatorio_consolidado. asp?select_proj eto=1 60&modalidade=8cfonte=&data_in ci a 1—&data ... 14/1 2/20 1 7 





Anexo 1

b - Demonstrativo da execução das receitas e despesas por rubrica de 

cada categoria de gasto.





                      

Anexo 2

c - Relação de Pagamentos Realizados;



19/02/2014 01/09/2016

FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

Data: 03/06/2019
Período: a

FinalPrestação Nº Relação de Despesas
Implantação e Fortalecimento APA Preguiça-de-Coleira

Acordo de Cooperação 04/2016
Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro.

I. Instrumento Operacional de Compensação Ambiental SNUC - Carteira de 
projetos aprovados pela CCA/RJ



Nome do 
Fornecedor

Nº Doc. Descrição dos Bens, Obras e serviços Vlr Original 
(R$)

Dt. 
Pagamento

FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

Data: 03/06/2019

100% Vlr Pago 
nesta 

Aplic.(R$)

Vlr Solicitado nesta 
Aplic. (R$)

Período: a19/02/2014 01/09/2016

PRESTAÇÃO Nº Final
Data da Assinatura :
Data da Efetividade:
Data de Fechamento:

Componente Implantação e Fortalecimento APA Preguiça-de-Coleira

31/08/2016
02/09/2016
01/09/2021

Acordo de Cooperação 04/2016
Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro.
I. Instrumento Operacional de Compensação Ambiental SNUC - Carteira de projetos 
aprovados pela CCA/RJ

GPS Brasil Com. de Imp 
e Exp. de Eletrônicos 
Ltda

00000000
0198801

- Aquisição de 01 Aparelho GPS Garmin 62sc portátil para a APA 
Preguiça-de-coleira - Parcela Única

1.600,00 02/06/2014100 1.600,001

Fast Eletronic Com. de 
Eletro-Eletrônicos e 
Acess. Ltda.-EPP

00000000
0814201

- Aquisição de 01 cartão de memória micro SD com adaptador, 01 Projetor 
Multimídia, 01 Câmera Digital e 01 Bateria para câmera digital para a Área de 
Proteção Ambiental Preguiça-de-coleira

2.648,00 11/07/2014100 2.648,002

PARAQUEDAS 
IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA

00000000
3049701

- Aquisição de 01 Binóculo Stein 10-30 50X Futura Phoenix para a Área de 
Proteção Integral Preguiça-de-Coleira - Parcela Única

421,60 13/08/2014100 421,603

Fast Eletronic Com. de 
Eletro-Eletrônicos e 
Acess. Ltda.-EPP

00000000
0824401

- Aquisição de 01 Multifuncional HP Officejet Pro 8600 para a Área de Proteção 
Integral Preguiça-de-Coleira - Parcela Única

697,00 18/08/2014100 697,004

GPS Brasil Com. de Imp 
e Exp. de Eletrônicos 
Ltda

00000000
0210601

- Aquisição de 01 GPS eletrônico automotivo Garmin Nuvi 52 LM para Área de 
Proteção Ambiental Preguiça-de-Coleira - Parcela Única

549,00 18/09/2014100 549,005

Leauto Paris Ltda 00000002
3101401

- Entrada de 5% do valor total referente à aquisição de 01 veículo Renault Duster 
Dynamique 4x4 para a Área de Proteção Ambiental Preguiça-de-Coleira

3.328,00 28/10/2014100 3.328,006

Renault do Brasil S.A. 00000003
6197901

- Pagamento de 95% do valor total referente à aquisição de 01 veículo Renault 
Duster Dynamique 4x4 para a Área de Proteção Ambiental Preguiça-de-Coleira

63.251,05 10/11/2014100 63.251,057

2Pag.



Nome do 
Fornecedor

Nº Doc. Descrição dos Bens, Obras e serviços Vlr Original 
(R$)

Dt. 
Pagamento

FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

Data: 03/06/2019

100% Vlr Pago 
nesta 

Aplic.(R$)

Vlr Solicitado nesta 
Aplic. (R$)

Período: a19/02/2014 01/09/2016

PRESTAÇÃO Nº Final
Data da Assinatura :
Data da Efetividade:
Data de Fechamento:

Componente Implantação e Fortalecimento APA Preguiça-de-Coleira

31/08/2016
02/09/2016
01/09/2021

Acordo de Cooperação 04/2016
Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro.
I. Instrumento Operacional de Compensação Ambiental SNUC - Carteira de projetos 
aprovados pela CCA/RJ

Secretaria de Estado de 
Fazenda do Rio de 
Janeiro

00000009
0115-01

- Pagamento do IPVA 2014 do veículo Renault Duster 4x4 Placa LSB-6619 para a 
APA Preguiça de Coleira - Parcela única

614,46 09/01/2015100 614,468

Leauto Paris Ltda 00000000
7011501

- Aquisição de acessórios para o veículo Renault Duster 4x4 Placa LSB-6619 para 
a Área de Proteção Ambiental Preguiça-de-Coleira - Parcela Única

1.250,00 12/01/2015100 1.250,009

Lotus Soluções 
Empresariais Ltda - EPP

00000000
0002701

- Serviço de Despachante Oficial para emplacamento do veiículo Renault Duster 
4x4 para a APA Preguiça de Coleira - Parcela Única

735,06 12/01/2015100 735,0610

Secretaria de Estado de 
Fazenda do Rio de 
Janeiro

00000026
0115-01

- Pagamento do IPVA 2015 do veículo Renault Duster 4x4 placa LSB-6619 para a 
APA Preguiça de Coleira - Parcela única

1.791,98 02/02/2015100 1.791,9811

Fast Eletronic Com. de 
Eletro-Eletrônicos e 
Acess. Ltda.-EPP

00000000
0875101

Aquisição de 01 desktop  - FMA/Preguiça de coleira - pagamento unico 3.697,00 09/02/2015100 3.697,0012

RM Mecânica e Reboque 
Ltda - ME

00000000
0164401

- Serviço de frete do veículo Renault Duster 4x4 Placa LSB-6619 Chassi 
93YHSR6R3FJ540338 para vistoria no Posto de Detran RJ e retorno à 
Concerssionária - Parcela única

420,00 20/03/2015100 420,0013

Lotus Soluções 
Empresariais Ltda - EPP

00000000
0001401

- Serviço de Despachante Oficial para realização de Transferência de Propriedade 
do veículo Renault Duster placa LSB-6619 junto ao Detran RJ para o município de 
Natividade - Parcela única

622,26 26/03/2015100 622,2614

3Pag.



Nome do 
Fornecedor

Nº Doc. Descrição dos Bens, Obras e serviços Vlr Original 
(R$)

Dt. 
Pagamento

FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

Data: 03/06/2019

100% Vlr Pago 
nesta 

Aplic.(R$)

Vlr Solicitado nesta 
Aplic. (R$)

Período: a19/02/2014 01/09/2016

PRESTAÇÃO Nº Final
Data da Assinatura :
Data da Efetividade:
Data de Fechamento:

Componente Implantação e Fortalecimento APA Preguiça-de-Coleira

31/08/2016
02/09/2016
01/09/2021

Acordo de Cooperação 04/2016
Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro.
I. Instrumento Operacional de Compensação Ambiental SNUC - Carteira de projetos 
aprovados pela CCA/RJ

AG Solve - 
Monitoramento 
Ambiental Ltda

00000000
0616501

Aquisição de 01 Medidior portátil multiparâmetros de qualidade de água - Programa 
de Implantação e Fortalecimento da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade-RJ - 
Pagamento Unico

16.055,41 22/02/2016100 16.055,4115

97.680,82 97.680,82

4Pag.



                      

Anexo 3

d - Relação de bens discriminada, em que constem quais foram 

adquiridos, produzidos ou construídos com recursos de cada projeto.



Origem Protocolo Financiador Para onde (Projeto) Insumo Valor final

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140425083530160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

Aquisição de 01 Medidior portátil 
multiparâmetros de qualidade de água - 

Programa de Implantação e Fortalecimento 
da APA Preguiça-de-Coleira de Natividade-

RJ - Pagamento Unico

 R$                                   16.055,41 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140425164918160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade
Aquisição de 01 desktop  - FMA/Preguiça de 

coleira - pagamento unico
 R$                                     3.697,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310145427160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Aquisição de 01 Multifuncional HP Officejet 
Pro 8600 para a Área de Proteção Integral 

Preguiça-de-Coleira - Parcela Única
 R$                                        697,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310145615160 / 
20140310145641160 / 
20140310145240160 / 
20140425164806160

FMA - Porto do Acu 
(LLX)

Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-
PMNatividade

 - Aquisição de 01 cartão de memória micro 
SD com adaptador, 01 Projetor Multimídia, 01 

Câmera Digital e 01 Bateria para câmera 
digital para a Área de Proteção Ambiental 

Preguiça-de-coleira

 R$                                     2.648,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310145522160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Aquisição de 01 GPS eletrônico automotivo 
Garmin Nuvi 52 LM para Área de Proteção 
Ambiental Preguiça-de-Coleira - Parcela 

Única

 R$                                        549,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310145120160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Aquisição de 01 Aparelho GPS Garmin 
62sc portátil para a APA Preguiça-de-coleira - 

Parcela Única
 R$                                     1.600,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Aquisição de acessórios para o veículo 
Renault Duster 4x4 Placa LSB-6619 para a 
Área de Proteção Ambiental Preguiça-de-

Coleira - Parcela Única

 R$                                     1.250,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Entrada de 5% do valor total referente à 
aquisição de 01 veículo Renault Duster 

Dynamique 4x4 para a Área de Proteção 
Ambiental Preguiça-de-Coleira

 R$                                     3.328,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Serviço de Despachante Oficial para 
realização de Transferência de Propriedade 
do veículo Renault Duster placa LSB-6619 

junto ao Detran RJ para o município de 
Natividade - Parcela única

 R$                                        622,26 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Serviço de Despachante Oficial para 
emplacamento do veiículo Renault Duster 

4x4 para a APA Preguiça de Coleira - Parcela 
Única

 R$                                        735,06 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310145703160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Aquisição de 01 Binóculo Stein 10-30 50X 
Futura Phoenix para a Área de Proteção 

Integral Preguiça-de-Coleira - Parcela Única
 R$                                        421,60 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Pagamento de 95% do valor total referente 
à aquisição de 01 veículo Renault Duster 
Dynamique 4x4 para a Área de Proteção 

Ambiental Preguiça-de-Coleira

 R$                                   63.251,05 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Serviço de frete do veículo Renault Duster 
4x4 Placa LSB-6619 Chassi 

93YHSR6R3FJ540338 para vistoria no Posto 
de Detran RJ e retorno à Concerssionária - 

Parcela única

 R$                                        420,00 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Pagamento do IPVA 2015 do veículo 
Renault Duster 4x4 placa LSB-6619 para a 
APA Preguiça de Coleira - Parcela única

 R$                                     1.791,98 

Fundo Mata 
Atlântica RJ

20140310144441160
FMA - Porto do Acu 

(LLX)
Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-

PMNatividade

 - Pagamento do IPVA 2014 do veículo 
Renault Duster 4x4 Placa LSB-6619 para a 

APA Preguiça de Coleira - Parcela única
 R$                                        614,46 

Prestação de Contas Final - Bens Adquiridos

Imp e Fort APA Preguiça-de-coleira”-PMNatividade

Convenio SEA 003/2009 - TCT INEA de abril 2010
Termo de Compensação Ambiental nº 12/2009
FMA - Porto do Acu (LLX)
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